

Bilan du Groupe

au 31 décembre 2016

	Exercice de réf. en 1000 CHF	Exercice préc. en 1000 CHF	Variation en 1000 CHF	Variation en %
Actifs				
Liquidités	20'389'822	18'907'231	1'482'591	7,8
Créances sur les banques	7'083'612	3'811'404	3'272'208	85,9
Créances résultant d'opérations de financement de titres	338'260	391'404	-53'144	-13,6
Créances sur la clientèle	8'018'804	7'885'116	133'688	1,7
Créances hypothécaires	165'426'200	158'593'585	6'832'615	4,3
Opérations de négoce	2'911'801	2'115'027	796'774	37,7
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	1'743'169	1'795'296	-52'127	-2,9
Immobilisations financières	7'951'965	6'877'419	1'074'546	15,6
Comptes de régularisation	246'797	225'196	21'601	9,6
Participations non consolidées	787'634	731'891	55'743	7,6
Immobilisations corporelles	2'599'512	2'475'780	123'732	5,0
Valeurs immatérielles	389'433	512'757	-123'324	-24,1
Autres actifs	672'747	1'426'065	-753'318	-52,8
Total des actifs	218'559'756	205'748'171	12'811'585	6,2
Total des créances de rang subordonné	133'809	65'381	68'428	104,7
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	1'106	1'815	-709	-39,1
Passifs				
Engagements envers les banques	10'852'716	7'803'302	3'049'414	39,1
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	2'599'332	4'084'475	-1'485'143	-36,4
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	158'254'449	150'272'350	7'982'099	5,3
Engagements résultant d'opérations de négoce	138'207	105'139	33'068	31,5
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	2'017'514	2'397'684	-380'170	-15,9
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	1'633'944	870'029	763'915	87,8
Obligations de caisse	1'177'775	1'647'436	-469'661	-28,5
Emprunts et prêts sur lettres de gage	25'623'178	23'470'245	2'152'933	9,2
Comptes de régularisation	828'695	711'202	117'493	16,5
Autres passifs	140'104	183'016	-42'912	-23,4
Provisions	903'476	877'574	25'902	3,0
Capital social	1'594'753	1'248'277	346'476	27,8
Réserves de bénéfice	12'036'214	11'262'202	774'012	6,9
Réserves de change	-4	11	-15	-136,4
Bénéfice du Groupe	754'069	807'662	-53'593	-6,6
Total des capitaux propres (sans part des intérêts minoritaires)	14'385'032	13'318'152	1'066'880	8,0
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	5'334	7'567	-2'233	-29,5
– dont part des intérêts minoritaires au bénéfice	-2'233	-1'330	-903	67,9
Total des capitaux propres (avec part des intérêts minoritaires)	14'390'366	13'325'719	1'064'647	8,0
Total des passifs	218'559'756	205'748'171	12'811'585	6,2
Total des engagements de rang subordonné	1'777'462	1'771'822	5'640	0,3
Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	1'241'943	1'242'828	-885	-0,1
Opérations hors bilan				
Engagements conditionnels	421'640	435'499	-13'859	-3,2
Engagements irrévocables	7'915'966	7'558'790	357'176	4,7
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	118'541	105'959	12'582	11,9

Compte de résultat du Groupe

2016

	Exercice de réf. en 1000 CHF	Exercice préc. en 1000 CHF	Variation en 1000 CHF	Variation en %
Produit des intérêts et des escomptes	3'051'591	3'130'499	-78'908	-2,5
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	58'287	59'707	-1'420	-2,4
Charges d'intérêts	-880'050	-1'002'334	122'284	-12,2
Résultat brut des opérations d'intérêts	2'229'828	2'187'872	41'956	1,9
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-10'418	-11'121	703	-6,3
Résultat net des opérations d'intérêts	2'219'410	2'176'751	42'659	2,0
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	353'764	357'014	-3'250	-0,9
Produit des commissions sur les opérations de crédit	17'643	18'012	-369	-2,0
Produit des commissions sur les autres prestations de service	214'418	203'829	10'589	5,2
Charges de commissions	-119'073	-116'170	-2'903	2,5
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	466'752	462'685	4'067	0,9
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	227'939	209'334	18'605	8,9
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	4'712	20'175	-15'463	-76,6
Produit des participations	67'137	80'367	-13'230	-16,5
Résultat des immeubles	20'989	18'655	2'334	12,5
Autres produits ordinaires	108'520	59'637	48'883	82,0
Autres charges ordinaires	-18'308	-11'726	-6'582	56,1
Autres résultats ordinaires	183'050	167'108	15'942	9,5
Produit opérationnel	3'097'151	3'015'878	81'273	2,7
Charges de personnel	-1'381'132	-1'329'796	-51'336	3,9
Autres charges d'exploitation	-598'173	-557'649	-40'524	7,3
Charges d'exploitation	-1'979'305	-1'887'445	-91'860	4,9
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-260'081	-181'256	-78'825	43,5
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-3'051	-3'806	755	-19,8
Résultat opérationnel	854'714	943'371	-88'657	-9,4
Produits extraordinaires	75'062	66'947	8'115	12,1
Charges extraordinaires	-4'172	-3'294	-878	26,7
Impôts	-173'768	-200'692	26'924	-13,4
Bénéfice du Groupe (y c. part des intérêts minoritaires)	751'836	806'332	-54'496	-6,8
Part des intérêts minoritaires au bénéfice	-2'233	-1'330	-903	67,9
Bénéfice du Groupe	754'069	807'662	-53'593	-6,6

Chiffres clés

2016

	31.12.2016 Montants en mio CHF	31.12.2015 Montants en mio CHF	Variation en %
Chiffres clés du compte de résultat			
Produit opérationnel	3'097	3'016	2,7
Charges d'exploitation	1'979	1'887	4,9
Résultat opérationnel	855	943	-9,4
Bénéfice du Groupe	754	808	-6,6
Cost Income Ratio	63,9%	62,6%	
Chiffres clés du bilan			
Total du bilan	218'560	205'748	6,2
Prêts et crédits à la clientèle	173'445	166'479	4,2
dont créances hypothécaires	165'426	158'594	4,3
Dépôts de la clientèle	158'254	150'272	5,3
Dépôts de la clientèle en % des prêts et crédits à la clientèle	91,2%	90,3%	
Fonds propres			
Total du capital propre	14'385	13'318	8,0
Rendement du capital propre (ROE)	5,4%	6,1%	
Ratio de levier (quote-part de capital non pondéré)*	6,8%	6,7%	
Quote-part capital global (fonds propres)*	17,0%	16,4%	
Indications sur le marché			
Part du marché hypothécaire	17,2%	16,9%	
Nombres de client	3'745'135	3'717'987	0,7
Nombre de sociétaires	1'876'687	1'862'032	0,8
Fortune de la clientèle			
Fortune de la clientèle gérée	202'795	208'856	-2,9
Opérations de crédit			
Pertes sur opérations de crédit	16	29	-44,3
en % des prêts et crédits à la clientèle	0,009%	0,017%	
Ressources			
Effectif des collaborateurs	11'026	11'046	-0,2
Nombre de postes à plein temps	9'276	9'286	-0,1
Sites Raiffeisen	955	994	-3,9

* tel que défini pour les banques d'importance systémique